Parecer n.º 1336, de 2002, da Comissão de Transporte e Comunicações, sobre a Moção n.º 62, de 2002.

De iniciativa do nobre Deputado Lobbe Neto, na Moção n.º 62, objetiva apelar para o Senhor Presidente da República a fim de que seja revista a legislação de transportes coletivos para conceder às Vans a mesma homologação dos microônibus para realizar o transporte intermunicipal de passageiros.

Nos termos do artigo 156, da X Consolidação do Regimento Interno, a proposição permaneceu em pauta nos dias correspondentes às 89º à 93º Sessões Ordinárias, sem que lhe fossem oferecidas emendas ou substitutivos.

Nesta oportunidade, cabe-me examinar a matéria dentro dos parâmetros estabelecidos no §11 do artigo 31 do regimento interno consolidado.

Ao fazê-lo, verifico que cabe razão ao ilustre autor da propositura, uma vez que as vanx, sem dúvidas, vieram suprir as deficiências dos transportes coletivos, oferecendo mais possibilidades de horários e maior conforto aos seus usuários, devendo por estas razões serem equiparadas aos microônibus.

Assim sendo, manifesto-me favoravelmente à aprovação da Moção n.º 62, de 2002.

a) Vanderlei Macris – Relator

Aprovado o parecer do relator, favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 20-11-02

a) Rodrigo Garcia – Presidente

Vanderlei Macris, Edson Aparecido, José Zico Prado, Rodrigo Garcia, Arnaldo Jardim